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	Përshkrimi i lëndës
	Gjatë studimeve në fushën e mjekësisë së përgjithshme, paraqitet si domosdoshmëri njohja me zhvillimet bashkëkohore në radiologji, veçanërisht me procesin e digjitalizimit në radiologji. Digjitalizimi i sistemeve radiologjike përfaqëson një komponent të rëndësishëm të diagnostikës moderne, duke mundësuar përpunimin, ruajtjen dhe interpretimin më efikas të imazheve diagnostike.

Në këtë kuadër, është e rëndësishme që studentët të fitojnë njohuri bazë mbi funksionimin dhe përdorimin e aparaturave radiologjike digjitale, si dhe të njihen me përparësitë dhe mundësitë që këto teknologji ofrojnë në diagnostikimin e saktë dhe të shpejtë të patologjive të ndryshme.

Përmes kësaj lënde, studentët do të zhvillojnë gjithashtu aftësi praktike për aplikimin e metodave diagnostike digjitale në radiologji, duke kontribuar në përmirësimin e cilësisë së diagnostikimit dhe në rritjen e efikasitetit në praktikën klinike.


	Qëllimet e lëndës:
	Qëllimi i kësaj lënde është që studentët të fitojnë njohuri teorike dhe shkathtësi praktike në fushën e digjitalizimit në radiologji, duke u njohur me rëndësinë dhe avantazhet që ofrojnë sistemet digjitale në diagnostikën radiologjike.

Në veçanti, synohet që studentët:

· Të njohin parimet bazë të digjitalizimit në radiologji dhe avantazhet e tij në diagnostikimin e shpejtë dhe të saktë të patologjive.

· Të identifikojnë shenjat karakteristike radiologjike të patologjive të ndryshme.

· Të mësojnë bazat e mbrojtjes nga rrezatimi jonizues si një aspekt thelbësor i sigurisë në shëndetësi.

· Të zhvillojnë aftësi për përdorimin dhe interpretimin bazë të metodave diagnostike digjitale në radiologji.

Këto qëllime përfshijnë njohuritë, shkathtësitë dhe kompetencat që studenti pritet t’i fitojë pas përfundimit të suksesshëm të kësaj lënde.


	Rezultatet e pritshme të nxënies:
	Pas përfundimit të kësaj lënde, studenti pritet të jetë në gjendje:

· Të shpjegojë bazat e gjenerimit dhe përdorimit të rrezatimit jonizues në diagnostikën radiologjike.

· Të njihet me teknologjitë moderne të digjitalizimit në radiologji, si: ultrasonografia (UZ), tomografia e kompjuterizuar (CT), rezonanca magnetike (MRI), PET-CT dhe spektroskopia.

· Të kuptojë konceptet bazë të dozave të rrezatimit, duke përfshirë dozat e lejuara dhe efektet e dozave të larta.

· Të përshkruajë masat themelore të mbrojtjes nga rrezatimi për pacientët, personelin shëndetësor dhe popullatën.

	

	Obligimet e studentit (duhet të jetë në përputhje me Rezultatet e Nxënies të studentit)

	Aktiviteti 
	Orë mësimore
	Ditë/javë
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	15 javë
	30orë

	Ushtrime teorike/laboratorike
	
	
	

	Punë praktike
	
	
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	15
	15

	Ushtrime  në teren
	
	
	

	Kollokfiume,seminare
	1
	1
	1

	Detyra të  shtëpisë
	1
	2
	2

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	1
	10
	10

	Përgatitja përfundimtare për provim
	1
	10
	10

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	1
	1
	1

	Projektet, prezantimet ,etj
	1
	2
	2

	Totali 
	
	
	75 ( 3 ECTS)

	Metodologjia e mësimdhënies:  
	Njohuritë nga lënda Digjitalizimi në Radiologji do të përfitohen përmes metodave të ndryshme të mësimdhënies, duke përfshirë ligjëratat teorike, ushtrimet praktike, seminaret, diskutimet akademike dhe punën në grupe sipas sistemeve. Këto metoda synojnë të nxisin pjesëmarrjen aktive të studentëve dhe të mundësojnë përvetësimin e njohurive teorike dhe zhvillimin e aftësive praktike në fushën e radiologjisë digjitale.

	
	

	Metodat e vlerësimit:
	Vlerësimi i studentit do të bëhet përmes:  vlerësimit të pjesës seminarike, vijueshmerise dhe provimit final.

Një nga mënyrat e vlerësimit mund të jetë: 

Vijimi i rregullt i ligjeratave: 10%

Puna seminarike dhe detyrat ne grup: 60%

Provimi final: 30%

Kriteret e vleresimit: 

Mbi 51%, student kalon 

51-60% - Nota 6

61-70% - Nota 7 

71- 80%- Nota 8 

81-90%- Nota 9 

91-100%- Nota 10  

	Literatura 

	Literatura primare:  
	  Strife, B. Vascular and Interventional Radiology.

  Therapy Response Imaging in Oncology.

  Diagnostic Imaging – Interventional Procedures (Second Edition).

  McGraw, K. Interventional Radiology of the Spine.

  Watkinson, L. Interventional Neuroradiology.

  Dershaw, D. Imaging-Guided Interventional Breast Techniques.

  Ligjëratat e mbajtura gjatë procesit mësimor.


	Literatura shtesë:  
	1. Çfarëdo literature tjetër që i përshtatet këtij syllabusi (Internet etj.)


	Hartimi i planit mësimor  

	Java
	Titulli i ligjëratës

	Java 1
	Hyrje në lëndën Digjitalizimi në Radiologji dhe rëndësia e saj në diagnostikën moderne.

	Java 2
	Bazat e fizikës radiologjike në metodat radiologjike digjitale.

	Java 3
	Radiografia konvencionale kundrejt radiografisë digjitale – dallimet dhe avantazhet.

	Java 4
	Fluoroskopia dhe roli i saj në diagnostikimin e gypit digjestiv.

	Java 5
	Ultrasonografia dhe roli i saj në diagnostikimin e organeve parenkimale.

	Java 6
	Echo Doppler si metodë për diagnostikimin e enëve të gjakut.

	Java 7
	Tomografia e Kompjuterizuar (CT) si metodë specifike në diagnostikimin e patologjive të kockave dhe kafazit të kraharorit.

	Java 8
	CT enterografia dhe MRI enterografia në evaluimin e gypit digjestiv – metoda të avancuara jo invazive.

	Java 9
	Përdorimi i CT në urgjencat osteomuskulare.

	Java 10
	Përdorimi i CT në urgjencat kraniale.

	Java 11
	Roli i MRI në diagnostikimin e shpejtë të infarktit cerebral.

	Java 12 
	Roli i spektroskopisë në diagnostikimin e patologjive të ndryshme cerebrale.

	Java 13
	Roli i PET-CT në diagnostikimin e metastazave.

	Java 14
	Mamografia si metodë diagnostike për patologjitë e gjirit.

	Java 15
	Urografia intravenoze dhe CT-urografia si metoda specifike në diagnostikimin e patologjive të sistemit urinar dhe gjenital.


	Politikat akademike dhe Kodi i Sjelljes

	Mësimdhënësi përcakton kriteret për vijimin e rregullt të studentëve në ligjërata dhe ushtrime, si dhe rregullat e sjelljes gjatë procesit mësimor. Studentët janë të obliguar të respektojnë normat e mirësjelljes akademike, të cilat përfshijnë: mbajtjen e qetësisë gjatë ligjëratave, ç’kyçjen ose vendosjen në heshtje të telefonave celularë, hyrjen në sallë me kohë, si dhe respektimin e mësimdhënësit dhe të kolegëve gjatë zhvillimit të mësimit.
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